Дело № 5-219/37/2022
УИД:91RS0008-01-2022-002129-33

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

12 июля 2022 года                                                                         г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,                      Р.А. Аблаева,
потерпевшего                                                         ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, в отношении

Аблаева Р. А., родившегося ДАТА года в МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, со средним образованием, не женатого, Индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
30 июля 2021 года в 13 часов 18 минут Р.А. Аблаевна на АДРЕС, управляя автомобилем БМВ 520i, государственный регистрационный знак НОМЕР, не выбрал безопасную скорость движения, не выбрал безопасный боковой интервал, в результате чего допустил столкновение с автомобилем Лада Приора, государственный регистрационный знак НОМЕР под управлением ФИО, в результате чего, автомобиль Лада Приора выехала за пределы проезжей части дороги влево, после чего автомобиль БМВ 520 i, государственный регистрационный знак НОМЕР совершил столкновение с мотокультиватором МКБ-9, без государственного регистрационного знака, которым управлял ФИО, в результате чего водитель ФИО, согласно заключения эксперта №271 от 07.02.2022 получил телесные повреждения, относящиеся к причинившим вред здоровью средней тяжести, чем нарушил п. 10.1, п. 9.10, п. 11.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Р.А. Аблаев свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснил, что ехал с работы, нарушил правила дорожного движения, допустил столкновение с автомобилем Лада Приора, после чего с мотоблоком. Потерпевшему частично возместил ущерб. В содеянном раскаялся.
Потерпевший ФИО в судебном заседании просил назначить наказание на усмотрение суда. Обстоятельства, указанные в протоколе подтвердил.

Мировой судья, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, Р.А. Аблаева, потерпевшего ФИО, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела, приходит к выводу о том, что вина Р.А. Аблаева в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 111315 от 23.06.2022, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 3);
- журналом учета приема больных и отказов госпитализации № 11 (л.д. 15-17, 27-29);

- заключением эксперта №1123 от 20.05.2022 (л.д. 20-22);

- заключением эксперта № 271 от 07.02.2022, из которого следует, что ФИО был причинен вред здоровью средней тяжести (л.д. 24-26);
- заключением эксперта № 3/384 от 08.11.2021 (л.д. 47-55);

- сведениями о том, что по ст. 264.1 УК РФ Р.А. Аблаев к уголовной ответственности не привлекался (л.д. 65);

- справкой ИБД-Р (л.д. 63).
Вышеуказанные доказательства полностью согласуются между собой, мировой судья признает их допустимыми и достоверными доказательствами, а в своей совокупности достаточными для принятия судебного решения.

Мировой судья считает, что действия Р.А. Аблаева следует квалифицировать по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения РФ, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Мировым судьей достоверно установлено, что между действиями Р.А. Аблаева и наступившими последствиями существует прямая причинно-следственная связь.

Каких-либо нарушений КоАП РФ при производстве по делу об административном правонарушении мировым судьей не усматривается.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности полное признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения, частичное возмещение потерпевшему ущерба.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
Учитывая вышеизложенное, личность Р.А. Аблаева, его имущественное положение, конкретные обстоятельства правонарушения, мировой судья считает необходимым, назначить Р.А. Аблаеву административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.

Такое наказание, по мнению мирового судьи, будет соответствовать цели административного наказания - предупреждению совершения новых правонарушений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Аблаева Р. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО, наименование платежа – административный штраф по постановлению №5-219/37/2022 от 12.07.2022.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить Р.А. Аблаеву, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

 Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья
                 личная подпись

Д.А. Ястребов